

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 2 zł.
Z odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 3 zł.
Zagranicą 5 zł.
Cena pojed. egzemplarza 10 gr.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
str. 1. 2. 3. gr. 10.
Nekrologi gr. 10. zwyczajnie gr. 5
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 po poł.

№ 196 (7826)

Czwartek dnia 28 Sierpnia 1924 r

Rok XXXII

WĘGIEL Górnośląski

z kopalni:

Max	Marie
Hramsta	Böer
Georg	Brade
Oheim	Heinrichsglück
Fanny	Neuglückauf
Hoym	Prinzen
Fürsten	Heinrichsfreude
Emanuelssen	

po cenach kopalnianych na weksle 3 miesięczne.

PORTLAND CEMENT

z pieców rotacyjnych
fabryki„RUDNIKI“ po cenach
fabrycznych
na weksle 1½—2 miesięczne.

KOKS ZABRZECKI

Z „EMMA“ i „WOLFGANG“

po cenach hutniczych
na weksle 3 miesięczne.

WAPNO

CZĘSTOCHOWSKIE
„Rudniki“

na weksle 3 miesięczne.

SUPERFOSFAT

od 14
do 22
proc.po cenach fabrycznych
na weksle 3 miesięczne

— poleca —

KALISKA SPÓŁKA OPAŁOWA

KAZIMIERZOWSKA 1. TEL. 92.

Dr. KLINGER

POWRÓCIŁ

wznowił przyjęcia chorych

Dyrekcja Gimnazjum im. T. Kościuszki
w Kaliszu zawiadamia, że egzaminy wstępne do klas I, III, IV, VI, VII odbędą się
dnia 1 września r. b.

Po konferencji londyńskiej

Nie ulega żadnej wątpliwości, że traktat londyński, jako suplemento traktatu wersalskiego powinien być uważany jako metoda nawskroś pokojowa.

Można nie widzieć nacisku, wywarty przez Anglię we Francji, można domyślać się chęci wyrzucenia z rąk Francji supremacji politycznej na kontynencie, lecz zupełnie błędne są komentarze, które w nowych warunkach dopatrują się osłabienia gwarancji wszechświatowego pokoju. Ani Mac Donald, ani Coolidge, którzy stali się inicjatorami i organizatorami tego układu, nie mogą być pomawiani o intencje zburzenia pod staw pacyfikacji. Zgola na odwrót. Struktura powojenna, wykonana przez niemożność zrealizowania odszkodowań, przypadających od Niemiec, strukturą wciąż powodująca przesilenia i katastrofy gospodarcze natchnęła organizatorów konferencji londyńskiej planami, mającymi umocnić rekojmie pokoju.

Nie ma trwałej polityki i nie ma szans pokojowej ewolucji życia, o ile wspiera się ono na fundamenty rozwoju gospodarczego. — Powojenne stosunki świata daleko odbiegły od linii postępów ekonomicznych. Napróżno usiłowane życie to prawda, organizować. Wybuchły kryzysy po kryzysach. A najmniej pomysły kształtowały się stosunki we Francji, chociaż Francja z pozoru umiała siłą egzekwować sobie to, czego Niemcy dobrowolnie nie chciały płacić.

Okupacja francuska upokarzała naród nie miecki, nadawała Francji zewnętrzne cechy narodu zwycięskiego i umiającego wykazać swoją potęgę, a nawet imperializm polityczny, ale nie nie zyskiwała na tym pod względem finansowym ani zabezpieczała sobie i światu koniunkturę pokojową. Przez okupację nie można było wyegzekwować tego, czego Niemcy w zakresie reparacji płacić nie chcieli, a stosunek między państwami ententy ulegał naprężeniu. Ameryka od początku potępiała i zwalczała okupację.

Anglicy przywykli oceniać zjawiska polityczne pod kątem realnych interesów. Można nawet powiedzieć, że strona handlowa każdego wydarzenia góruje w ich sądzie ponad stroną moralno polityczną. Nie znaczy to zresztą, by lekce wazyli walory idealistyczne. Anglicy mają dla nich kult. Ale holdując materialistycznej ocenie dzieł w podłożu gospodarczym widzą oś, około której obraca się rozwój. Anglicy przyszedł do wniosku, że bez nowego uregulowania sposobów spłat niemieckich, bez dania Niemcom możliwości przy pomocy kredytu międzynarodowego odbudowy swoich sił gospodarczych, nie ruszą z martwego punktu powszechnego przesilenia świat wymaga na ogół porozumień pokojowych nie zaś presji mocnych nad osłabionym.

W głównych zarysach holdowano już w Anglii polityce tej, zanim do władzy przyszedł rząd Mac Donalda, zanim więc stę objęta Partja pracy.

Już Lloyd George dążył do wciągnięcia Niemiec w orbitę nowych międzynarodowych stosunków. I Baldwin nie wyrzekł się tej myśli.

Dla Mac Donalda jednak tendencje te miały nadto szczególną jeszcze doniosłość, bo one

skojarzone są z programem Labour Party. Socjalizm angielski, właśnie dlatego, że jest trzeźwy i realny, szuka ścisłego związku pomiędzy rykami rozwoju produkcji wszechświatowej a szansami reform społecznych, gwarantujących pokojowe odrodzenie ludzkości. — Z tych założeń wychodząc, Labour Party dążyła przede wszystkim do przywrócenia jedności gospodarce Niemiec i do zdjęcia ze społeczeństwa nie mieckiego odium iż jest ono skazane na długą letnią jeszeze niewolę. Nie miało to oczywiście ani zmazać wielkich win historycznych tego narodu, ani przekreślić jego zobowiązań.

Interwencja Ameryki w tym wypadku również splotła z poczuciem, że bez organizacji spraw gospodarczych nie opanuje się powszechnego chaosu, który jest następstwem osłabionej pojemności spożywczej, a stąd niedomagań w produkcji.

Ameryka, która odsunęła się była od wspólnego udziału w politycznej akcji, związanej z losami Europy zgodziła się na uczestnictwo w konferencji londyńskiej, ponieważ rozstrząsano tu właściwie tylko zagadnienia finansowe. Oczywiście jest to paradoks. Niema zagadnień finansowo państwowych bez podłoża politycznego i niema polityki bez podłoża ekonomicznego. Cała obecna polityka jest nawskroś przepojona świadomości i bezświadomości motywacjami gospodarczymi.

Powojenny niepokój świata, żywiłowo rozpetujące się antagonizmy, przemiany kierunków ideowych w różnych krajach — wszystko to są ślady odruchów przesilenia ekonomiczno finansowego. I społeczeństwa przechodzą kryzysy i skarby państw z trudem dźwigają ciężary długów. Na całokształcie faktów politycznych ciąży 80-letnie trzęsienie miliardów dolarów strat, jakie wojna wyrzuciła światu. Tedy zagadnienie najogólniejsze, najbardziej zasadnicze polega przede wszystkim na kunszcie finansowym, jak te straty powetować. Francja próbowała tego w sposób bardzo uproszczony. — Zwróciła się z egzekucją bezpośrednią przeciw Niemcom. Otóż metoda ta nie dała dobrego wyniku. Pomijając rysy, które skutkiem tego powstały na przymierzu francusko angielskim, pomijając szkody gospodarcze, wyrządzone ogólnym interesem ekonomicznym, sama Francja nie osiągała tu żadnych korzyści, ponieważ koszty okupacji pochłaniały wszystko, co można było z zagłębia Ruhry przymusowo wydobyć.

Plan Dawesa jest środkiem leczniczym, opartym na nowych, głęboko przemysłowych teoriach, które interes polityczny bezpośrednio wiąże z ekonomicznym. Zmierza on głównie do tego by wciągnąć Niemcy w orbitę solidarnej z całym światem kultury polityki ekonomicznej co w przekonaniu Angli i Ameryki powinno uczynić z Niemiec zarazem współzyskiwaczką pacyfikacji świata.

ST. A. KEMPNER.

TELEGRAMY.

Sprawa wzrostu drożyzny

WARSZAWA, 27. Ze źródła półurzędowego otrzymujemy następujące uwagi:

Ostatnio notowana zwyżka cen różnych artykułów nie powinna być uważana jako objaw groźny, mogący powodować dalszy znaczniejszy wzrost kosztów utrzymania. Ceny ostatnio notowane zarówno w handlu w okresie stabilizacji marki polskiej, a są niższe niż te, które notowano bezpośrednio po wprowadzeniu złotego.

Dowodzą tego następujące dane statystyczne: W hurcie jedynie cena cynku w porównaniu z cenami marca i kwietnia została utrzymana, cena węgla w porównaniu z kwietniem spadła. To samo dotyczy cen nafty, która spadła w cenie z 15,00 na 13,65 zł., cementu z 5,00 na 4,20 zł.; skóry wołowej z 1,24 na 1,20; skóry podszwianej z 4,40 na 3,80 zł.; bawełny z 4,22 na 4,11 zł.; cukru 0,98 — na 0,90 zł.; mięsa wołowego — z 1,97 na 1,83 zł.; masła 554 — na 4,30 zł.

W zestawieniu widzimy w poszczególnych miesiącach od kwietnia do sierpnia stały spadek cen hurto wych.

W handlu detalicznym spadek cen, rozpoczęty w kwietniu trwał przez maj i czerwiec, obecnie noto

TABELA KOMORNEGO

w złotych polskich według ustawy o ochronie lokatorów obowiązującej od 1 czerwca 1924 roku

DO NABYCIA

w Kantorze Gazety Kaliskiej

Aleja Józefiny Nr. 1.

CENA EGZEMPLARZA 15 GROSZY.

Zjazd Straży Ogniwych Ochotniczych pow. Kaliskiego.

Z rozporządzenia Centralnych Władz pożarniczych, w Kaliszu odbędą się w tym tygodniu kursa strażackie dla członków ochotniczych Straży ogniowych pow. kaliskiego. Kursy rozpoczną się dziś rano w świetlicy żołnierskiej i potrwać 4 dni do soboty włącznie, w niedzielę zaś odbędzie się liczniejszy zjazd strażaków w celu utworzenia związku okręgowego powiatowego. Wczoraj wieczorem Komitet organizacyjny Zjazdu odbył ostatnie przygotowawcze posiedzenie. W skład Komitetu tego wchodzi: p. Starosta Stefański — jako przewodniczący, Komendant policji p. Wesołowski, Komendanci Straży ogniowych: Kaliskiej — p. Karsnicki, płaszowskiej — p. Mniewski, członek Zarządu Straży Kaliskiej p. W. Zieliński, major Szablowski, porucznik Badecki, wice-komendant Straży p. K. Szpecht, oraz kilka członków zarządu Straży Kaliskiej.

Kierownikiem kursów jest p. Ruściecki, inżynier Związku poż. w Warszawie, prelegentem będzie również p. W. Zieliński.

Na posiedzeniu wczorajszym ustalono program kursów i zjazdu, wybrano komitet egzaminacyjny i sędziowski na konkurs ćwiczeń.

Program jest następujący: Kursy trwać będą 4 dni, po 8 godzin dziennie. Rano od 8—12 wykłady teoretyczne, popołudniu od 2—6 praktyczne, egzamin w sobotę popołudniu.

W niedzielę zbiórka ogólna (Straże z powiatu kaliskiego) o godz. 8 i pół rano. O godz. 9 na bożenstwie w Kościele św. Mikołaja, o godz. 10 defilada i przemarsz przez miasto do świetlicy gdzie nastąpi otwarcie zjazdu z następującym porządkiem dziennym:

- 1) powitanie strażaków zagajenie posiedzenia przez p. Starostę,
- 2) wybór prezydium,
- 3) referat Komendanta Karśnickiego o utworzeniu związku powiatowego Straży ogniowych,
- 4) wybory zarządu tegoż związku,
- 5) wolne wnioski.

Po posiedzeniu strażacy udadzą się do Nowego Parku, gdzie o godz. 12 i pół w południe odbędą się ćwiczenia konkursowe poszczególne Straży. Straż Kaliska ćwiczyć będzie poza konkursem.

Po ćwiczeniach obiad, następnie zwiedzanie miasta, i pożegnanie przybyłych Straży, które się stopniowo rozjadą do swoich siedzib.

Uczestnikom kursów wydane zostaną za świadczenia.

Zjazd niedzielny zapowłada się b. liczny. Już wczoraj wieczorem przybyło do naszego miasta kilkadziesiąt delegatów na kursy.

Nocleg otrzymują oni w lokalu szkoły policyjnejskiej utrzymanie za opłatą 1 zł. dziennie. Wpis na kursy wynosi 1 złoty.

Z powodu remontu sali strażackiej, wykłady odbędą się w świetlicy, łaskawie udzielonej przez władze wojskowe.

Zjazdy powiatowe i kursa strażackie odbywają się na całym terenie Rzeczypospolitej przynosząc strażactwu polskiemu znaczną korzyść. Wątpić nie należy, że i kursy w Kaliszu, dzięki umiejętym wykładom instruktora p. Ruścieckiego, wniosą w szeregi strażackie naszego powiatu wiele zamilowania do pracy dla dobra bliźniego i Ojczyzny. P. S.

KRONIKA.

— ZE SZKÓŁ POWSZECHNYCH MIEJSK.

Od jutrzejszego dnia tj. 28 bm., rozpoczną się zapisy dzieci do szkół powszechnych miejskich. Stosownie do otrzymanych przez rodziców nakazów Rady Miejskiej m. Kalisza każde dziecko winno udać się do szkoły wymienionej w nakazie. Niestosowani się do tego pociągnie za sobą karę, przewidzianą w art. 41 dekretu o obowiązku szkolnym.

Przymusowemu nauczaniu podlegają dzieci urodzone w latach 1916 i 1917.

— ZMIANY W DYECEZJI WŁOCŁAWSK.

Przeniesieni: ks. kan. Józef Mańkiewicz z Warty do Kramsku; ks. Józef Nowicki z Goszczanowa do Warty; ks. Maur Świeczkowski z Kowalewa do Szymanowic i ks. Tadeusz Oskierko z Janiszewa do Wielenina.

— LICEUM HANDLOWE W BYDGOSZCZY. Taką nazwę otrzymał z polecenia Ministra W. R. i O. P. istniejąca od roku Szkoła Handlowa Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy na wzór tego rodzaju szkół zagra-

nicznych i cele odróżnienia jej od innych szkół handlowych niższego typu. Wstęp do Liceum mają uczniowie i uczennice z ukończoną klasą szóstą szkoły średniej ogólnokształcącej.

— Z ZAŁOBNEJ KARTY.

W diecezji włocławskiej zmarli: ks. Antoni Korzybski, proboszcz w Kramsku, pow. Koniński, przeżywszy lat 56; ks. Adam Kukulski proboszcz w Szymanowicach (pow. Słupecki), przeżywszy lat 60; ks. Kacper Korycki, jubilat, pow. stanicz rezydent w Ruścu (pow. Łaski), przeżywszy lat 80.

— ZNOW KRWAWA ZABAWA STRAZACKA.

Jak już donosiliśmy o pomyślnej nocy strażackiej w dniu 17 sierpnia r. b. w Kuźnicy Grabowskiej, pow. Wieluńskiego, w której zabito 3 strażaków, teraz znowu mamy do zanotowania świeży wypadek zakończenia majówki i zabawy strażackiej, a mianowicie: w dniu 24go sierpnia r. b. po skończonej majówce i zabawie strażackiej w Gosławicach, pow. Konińskie go, strażak Zygmunt Kuznowicz, działając przez zemstę, zadał b. ciężkie uszkodzenia ciała Stanisławowi Bartraszkowi. Krewkiego strażaka Kuznowicza oddano do dyspozycji Sędz. śledcz. w Koninie.

— POSTRZELENIE.

W dniu 23 sierpnia r. b. borowy lasów Piorunowskich, pow. Konińskiego — Andrzej Frackowiak wystrzelił z rewolwera postrzelając 2 sadowych Wincentego Poprawskiego w brzuch i Stanisława Staszaka w prawą nogę. Bliższe szczegóły wypadku są nam nieznane. Sprawcę postrzelenia Frackowiaka oddano do dyspozycji Sędz. SI w Koninie.

— KRADZIEŻE.

Kostecka Marja zamieszkała przy ul. Warszawskiej Nr. 8 zameldowała o kradzieży 2 pierścionków złotych i 200 złotych z mieszkania, Wartskiemu Dawidowi skradli rower z przed domu przy ul. Stawiszyskiej.

Wykopaliska przedhistoryczne.

Ekspedycja archeologiczna Uniwersytetu Penna pod kierownictwem profesora dr. Hall odkopala w południowo zachodniej Francji liczne skamieniałe szkielety praprzodków, oraz liczne przyrządy, jakimi się pierwsi ludzie na ziemi posługiwali. Kości i budowa szkieletów wskazują, że budowa pierwszych ludzi na ziemi różniła się tylko nieznacznie od budowy niektórych zwierząt. Wiek odkopanych szkieletów uczony profesor określa najmniej na 80000 lat.

Jak się okazuje, wiedza z dziedziny badań archeologicznych i wogóle „paleontologii” nie próżnuje, gdyż ciągle mamy cenne dowody koraz to nowych odkryć w tym względzie — a stanowisko człowieka „geologiczne” usuwa początek naszego rodzaju do epoki odledelej, kiedy żyły jeszcze rasy przedpotopowe, dziś wygasłe: jeleni o rogach olbrzymich, niedźwiedź jaskiniowy, olbrzymi kot, słoń pierwotny, mamut, renifer kopalny, i inne. Najdawniejsza data, w której jest znana bytność człowieka, jest daleko późniejszą od pojawienia się flory i fauny obecnej; ale znamy pewną liczbę gatunków, które nie istnieją już za dni naszych a były współczesnymi człowiekowi. Dawne szczątki ludzkie znalezione w rafach koralowych Florydy, w jaskiniach Langwedocji, szkielet wygrzebany blisko Düssel dordu, czaszka z jaskini w Engis, czaszka z Borreby w Danji i inne wykazują w pierwotnych odmianach ludzkich wyraźny stan niższy (ściślej zbliżają je do dzikich obecnych, a nawet do małp antropoidalnych). Jest dziś niezaprzeczalnym, że człowiek istniał przed okresem lodowym i od początku epoki czwartorzędowej.

Stanowisko człowieka archeologiczne zgadza się z poprzednim co do teorii postępu. Któżby mógł dziś powątpiewać o wieku kamiennym i wieku brązowym, przez które ludzkość przeszła działa przed wynalezieniem wszelkiej sztuki i wszelkiego przemysłu, a których to wieków znajdujemy ślady na powierzchni całej ziemi. A jakież starożytność nadać tym wiekom? Wiek kamienny w Danji schodził się z okresem roślinności pierwotnej — czyli z okresem sosny szkarłatej, a po części z okresem dęba. Wiek brązowy rozwinął się podczas epoki dęba, gdyż to w warstwach torfu, w których dąb występuje obficie, znajdują się młotki i łopaty z brązu.

Przed nim nie było boku. Wiek żelazny, mniej dawny, odpowiada brzozie. Ileż lat trwał wiek pierwotny?

Do jakiej epoki odnieść należy wioski na jeziorach w Szwajcarii 40000 słupów w Waugen? Poszukiwania wykazały istnienie dwudziestu wiosek na jeziorze genewskim, dwunastu na nefszałtelskim, dziesięciu na bieńskim, współ-

czesnych wiekowi kamiennemu i brązowemu. Kości człowieka znalezione przez Larteta w jaskini w Aurignac są współczesne z hyeną jaskiniową i nosorożcem przedpotopowym. Daleko to bardzo później dopiero Teby i Memfis, stolice wyższego i niższego Egiptu, dosięgły wysokiego stopnia cywilizacji i świetności upamiętnij swą wielkość wzniesieniem 40 piramid. Sława ta jednak przebrzmiała już na długo przed Homerem. „Trzeba było, mówi Lyell, dla utworzenia wolnego i stopniowego plemion takich, jak kaukazkie, mongolskie i murzyńskie, przeciągu czasu o wiele większego, niż go podają różne narodowe systemy chronologiczne”.

Archeologia zgadza się z opowiadaniem historyków i poetów starożytności: Herodota, Diodora, Eschylesa, Witruwiusza, Ksenoforta, Plińskiego co do pierwotnego stanu barbarzyńskiego rodzaju ludzkiego i co do schroniska, jakie znajdował w jaskiniach. Czas ten jednak nie wchodzi w zakres naszej historii i chronologii, która sięga o dziesięć wieków do tajemniczej epoki wielkich wędrówek aryjskich, i błąka się w głębiej nocy, kiedy chce zgłębić prawdziwy nasz początek.

Napewno tylko twierdzić możemy, że ludzkość o wiele jest starsza niż sądzono powszechnie i że rozwój swój rozpoczęła od najniższych szczebli, zanim się wzniosła do poznania sprawiedliwości i moralności.

Praca Polska w Konstantynopolu

Wśród całego szeregu działań specjalnych na oświetlenie w dn. 12 września, a mającej trwać do dn. 8 października r. b. w Konstantynopolu wystawie polskiej, jednym z bardzo ciekawych i pouczających będzie pokaz pracy polskiej.

Podczas ten dzięki energicznemu i zapobiegliwemu zebraniu obfitego materiału rzeczowego pod postacią numerów okazowych wydawnictw prasowych wszelkiego rodzaju, licznych fotografii całych grup, wydawnictw periodycznych zwłaszcza z czasów dawniejszych, jak również ksiąg i jubileuszowych numerów starszych już wiekiem dzienników i czasopism, wreszcie dzięki przejrzystemu ugrupowaniu całego materiału zebranego, zobrazuje całokształt prasy polskiej od samego jej zarania w r. 1661, w którym powstało pierwsze czasopismo drukowane, regularnie wydawane w Polsce (Merkurjusz Polski, Gorczyzna), aż do chwili bieżącej, w której prasa polska, mająca swe placówki nie tylko w kraju, i poza jego granicami, nie zarówno w Europie Zachodniej, jak i w Ameryce oraz na Dalekim Wschodzie, liczebnością oraz różnorodnością i jakością ich rywalizować może nawet z prasą innych narodów.

Wogóle na wystawie polskiej nad Bosforem prasa polska będzie reprezentowana przez 2500 organów własnych, jakie istniały w ostatnim dziesięcioleciu (1915-1924), nie licząc kilkuset organów z doby poprzedniej i kilkudziesięciu ksiąg pamiątkowych (jubileuszowych).

Ilustracją uzupełniającą pokaz będą tablice graficzne, pokazujące stopniowy rozwój prasy polskiej w niesprzyjających dla niej warunkach całego 19 stulecia, oraz rapłowny jej rozwój po r. 1918, poprzedzony dość znacznym jej spadkiem zaraz po wybuchu wojny w roku 1914.

Zgórą 1000 wydawnictw prasowych polskich, istniejących w dobie obecnej na całym świecie, zgrupowano na całym szeregu kartonów według ich miejsca wydawania (dzienniki i czasopisma treści ogólniejszej) oraz według ich treści (czasopisma treści specjalnej). Część tylko wydawnictw, a mianowicie tych, które nadeszły swe numery pokazowe, niezależnie od umiejscowienia ich na tablicach, będzie wyłożona osobno.

Ze względu na niewielką liczbę takich wydawnictw, ocządane byłoby, aby wszystkie wydawnictwa które dotychczas nie skorzystały z bezpłatnej możliwości reklamowania się zagranicą, nadsyłały stałe pod czas wystawy do pawilonu prasowego regularnie swe wydawane w czasie od dn. 1 września do dn. 1 października r. b. numery lub zeszyty.

W ten sposób wystawa prasy polskiej byłaby na prawdę żywa, a nadsyłane egzemplarze byłyby składowane na aktualną czytelną prasę polską. Egzemplarze nadsyłać można pod adresem: 7 Exposition Polonice, Pavillon de la Presse, M. Dir. Red. St. Jarkowski.

Z powodu urządzenia wystawy prasy polskiej wydana będzie specjalna broszura informacyjna o prasie p. Jarkowskiego w języku francuskim i tureckim.

Giełda Warszawska w Złoty.

New-Jork	5.18½
Londyn	23.35
Paryż	0.28.15
Szwajcaria	0.97.25
8% pożycz. zł.	6.80
4% pożycz. prem.	0.69
Bony zł. S. II A.	0.88
Listy Tow. K. Ziem. 4½	29.
Złoty	= 1.800 000 mk.

Korzystajcie z szalonego spadku cen!

Materiał na ubranie męskie lub kostjum damski za 9 złotych!

WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA

dla rozpowszechnienia nadal swojej firmy, posiadając duże zapasy towarów, ma możność wysłać każdemu czytelnikowi tego pisma, po otrzymaniu listownego zamówienia: 3 metry materiału „ELEGANT”. Jest to materiał wełniany, elegancki, w zupełności nadający się na najmodniejsze ubranie męskie lub kostjum damski, we wszystkich kolorach lub w kratkę i paseczki. **ZA CAŁE 3 METRY 9 ZŁOTYCH.**

Lepszy gatunek „FLORIDA” 14 zł. 50 gr. za 3 metry i gatunek najwyższy „WISŁA” 18 złotych 90 gr. Komplet podszewki do marynarki, spodni i kamizelki 6 zł. wyższy gatunek 9 zł. 50 gr.

Wysła się po otrzymaniu listu, zadatku nie potrzeba. Płaci się przy odbiorze paczki na poczcie.

!! Niema żadnego ryzyka !!

Jeśli materiał nie podoba się zamawiającemu, to takowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze.

Listy prosimy adresować: **Do Fabrycznego Składu „Warszawskiej Spółki Manufakturowej” Jasna 18 telefon 243-80.**

Za przesyłkę i opakowanie dolicza się od 1—3 kuponów 2 zł. 50 gr.

UWAGA: Wysyłający należność przy zamówieniu za przesyłkę i opakowanie nie płaci.

1581

BIURO ROLNICZO-HANDLOWE W. WASZAK

W KALISZU
SKŁADY:

SZOSA SZCZYPIORSKA 4, TEL. 96, BOUZNICA WŁASNA,
ULICA MAJKOWSKA 10, TEL. 311.

poleca po cenach najniższych i na bardzo dogodnych warunkach płatności:

WĘGIEL DĄBROWIECKI i GÓRNOŚLĄSKI WE WSZYSTKICH GATUNKACH,
drzewo opałowe, superfosfat 18%, cement, wapno częstochowskie i papę.

Dla pracowników państwowych na raty.

Licytacja! Licytacja! Licytacja!
OGŁOSZENIE.

Starostwo Kaliskie niniejszem podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 5 i 6 września r. b. o godzinie 10 przed południem w obozie Internowanych Nr. 10 w Kaliszu odbędzie się w drodze publicznego przetargu sprzedaż inwentarza, pozostałego po zlikwidowanym szpitalu Państwowym tychże obozów, a składający się: z artykułów żywnościowych, opałowych, budowlanych, jednej pary koni, bryczek, bielizny męskiej, damskiej i stołowej, płaszczy, naczyń kuchennych, łóżek, stołów i t. p.

Spis i szacunek powyżej wymienionych przedmiotów osoby zainteresowane mogą obejrzeć w Obozie Internowanych Nr. 10 w Kaliszu codziennie od godz. 10-ej do 14-ej.

Kalisz, dnia 22 sierpnia 1924 r. 1609

Wielką ilość mebli

sosnowych do sypialnego i kuchni ma na sprzedaż dla hurtowników

1590 Sociéte De Travaux-Chodzież

Uczeń do handlu POTRZEBNY

Oferty piśmienne pod uczeń składać w Admin. Gazety Kaliskiej. 1619

PRZYJMĘ młodego dzielnego PODRÓŻUJĄCEGO.

Pożądane dobre referencje. Obowiązkowy poprawny język polski i niemiecki.

Oferty proszę składać s u b. „Podróżujący” do adm. „Gazety Kaliskiej” 1607

STANCJA

dla 2-ch uczni, wyznania rzymsko - katolickiego. Troskliwa opieka zapewniona. Wiad. Nowy-Rynek 14, m. 3, w godz. rannych. 1591



FABRYKA OGRODZEŃ DRUCIANYCH J. SZCZEPKA

W KALISZU,

ul. Młynarska 9, (obok cmentarza) dom własny wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynkowanego jak to: ogrodów, parków, łąk, podwórzy, skwerów, szkólek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych, jak również posiada stale drut kolczasty, skobelki, arfy do węgla i zwiru, materace do łóżek, wycieraczki do nóg, kraty do okien i t. p.

CENY PRZYSTĘPNE.

1281

DYREKTOR SZKOŁY MUZYCZNEJ

przy Towarzystwie Muzycznym w Kaliszu Parkowa 5 podaje do wiadomości, że lekcje rozpoczną się dnia 1 września. Opłata Szkolna wynosi 15 zł miesięcznie, płaconych za miesiąc z góry. W roku bieżącym wprowadzony zostanie kurs historii muzyki, wykładany przez prof. Kazimierza Wilkomirski-go, z ilustracją niektórych wykładów produkcjami muzycznymi. Na wykłady, mające się odbywać raz na tydzień w godzinach popołudniowych, mogą uczęszczać za pewną opłatą również osoby nie należące do szkoły muzycznej. Pożądane jest aże y słuchacze posiadali chociażby elementarne wiadomości z teorii muzyki. Zapisy przyjmuje i informacji udziela Kancelaria Szkoły (Parkowa 3) codziennie od 5 do 7 -ej p.p. prócz niedzieli i świąt.

Stancja

dla dwu chłopców u nauczyciela gimn. Niecała 10 parter g. 1 - 4. 1629

Poszukuje

dwa pokoje z kuchnią i stajnię od 1-go lub zaraz. Wiadomość Aleja Józefiny № 8 Marchwacki (krawiec) 1630

Zamienie 2 pokoje z kuchnią, drwalnik i sklep na większe pomieszkanie. Pomieszczenie znajduje się przy koszarach Nowy Świat. Zgłoszenie w redakcji: pod № 18. 1631

DO WYNAJĘCIA

WOZOWIA

1620 Kościuszki 4.

Pierwszorzędny

ZAKŁAD FROEBLOWSKI z klasą podstępną i wstępną, został otwarty przy ul. Kościuszki Nr. 16 m. 4. Wejście z bramy na prawo. Front.

Zapisy rozpoczynają się 28 sierpnia od 9-12 w poł. i od 3-6 wieczorem. 1611

BACZNOŚĆ:

od dnia 23 VIII r. b. Nowozałożona pralnia Chemiczna, oraz farbiarnia farbowanie, czyszczenie futer i garniturów i t. d. ul. Al. Józefiny 19. Prawa oficyna parter

Zginał paszport

wydany przez Magistrat m. Stawiszyna na imię Jana Rezlera oraz książeczka czeładnicza piekarska na także samo imię. 1624

BIULETYN

SPOSTRZEŻEŃ METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dniu 27 sierpnia 1924 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	752.0 m.m.
2) Kierunek wiatru	W
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	zachmurzone
5) Wilgot. bezwzględna	10.0 m.m.
6) Wilgot. względna	97%
7) Temp. powietrza	+11.9
8) Ilość opadów	12.2 m.m.
9) Najwyż. temp.	+17.0
10) Najniż. temp.	+11.0
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. pp.	+1.41